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Spm. nr. S 2841 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (9/4 03) 
af: 
Tove Videbæk (KRF): 
»Overvejer ministeren i forbindelse med det be- 
budede lovforslag om forbud mod salg af alko- 
hol og tobak til unge under 16 år at foreslå et for- 
bud mod salg af lightergas til unge under 16 
år?« 

Begrundelse 

Den 16. marts 2003 kunne Jyllands-Posten for- 
tælle om en 15-årig dreng fra Kruså, der var om- 
kommet som følge af et lightergasmisbrug. Alle- 
rede den 8. april 2003 berettede avisen igen om 
en 14-årig dreng fra Skive, som har måttet bøde 
med sit liv på grund af snifning af lightergas. 

Disse eksempler er kun de to seneste i en 
lang række. Derfor bør der efter spørgerens op- 
fattelse gøres noget for at dæmme op for proble- 
met. I den forbindelse kunne man overveje at 
forbyde salg af lightergas til unge under 16 år i 
forbindelse med det af sundhedsministeren be- 
budede lovforslag om forbud mod salg af alko- 
hol og tobak til unge under 16 år. Det ville fore- 
komme naturligt i denne sammenhæng. Des- 
uden ville det sende et signal om, at lightergas 
ikke er et harmløst rusmiddel. 

Svar (2314 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg deler spørgerens bekymring over, at nogle 
unge mennesker misbruger lightergas til snif- 
ning, og at det for nogle unge har ført til, at de 
har mistet livet. 

Regeringen overvejer imidlertid ikke at for- 
byde salg af lightergas til unge under 16 år. 

Der er ikke nær så mange unge, der sniffer 
lightergas, som der er unge, der ryger tobak og 
drikker alkohol, og de unge, som misbruger 
lightergas, er i langt de fleste tilfælde unge, som 
har behov for særlig hjælp og støtte. Over for 
den gruppe unge vil et forbud mod salg af ligh- 
tergas næppe have nogen større forbyggende ef- 
fekt. Samtidig er lightergas ikke et nydelsesmid- 
del eller et rusmiddel på samme måde som to- 
bak og alkohol. Derfor kan man ikke anvende de 
samme forebyggelsesmæssige tiltag, som man 

anvender i forhold til tobak og alkohol. De unge, 
som misbruger lightergas vil nemt kunne finde 
ud af at bruge andre former for opløsningsmid- 
ler, som har samme euforiserende virkning som 
lightergas, hvis de ikke længere kan købe ligh- 
tergas lovligt. 

Der er i stedet brug for, at der tidligt tages 
hånd om de unge, som har misbrugsproblemer 
af den ene eller anden art. 

Der er et behov for at se de unges livsstil som 
en helhed, og at det er vigtigt at tage udgangs- 
punkt i det miljø, de unge er omgivet af. Derfor 
er det vigtigt at inddrage de unges uddannelses- 
miljø og forældre, når man tilrettelægger den 
forebyggende indsats. Det betyder, at forældre 
og andre voksne, som har med unge at gøre, så 
som lærere og pædagoger, skal være opmærk- 
somme på unge med problemer, og være parate 
til at gribe og støtte, når problemerne viser sig. 

Ad spm. nr. S 2081 

Fra socialministeren er modtaget supplerende 
besvarelse af et af Jytte Wittrock stillet spørgs- 
mål. Spørgsmålet, der sammen med det forelø- 
bige svar er optaget i Folketingstidende 2002-03, 
forhandlingerne side 6128, lød således: 

Til socialministeren (20/2 03) af: 
Jytte Wittrock (S): 
»Vil ministeren oplyse, hvor mange pensionister 
der har fået udbetalt ældrechecken, og vil mini- 
steren opgøre det kommune for kommune?« 

Supplerende svar (26/3 03) 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Med henvisning til foreløbigt svar af 28.02.03 er 
der indhentet oplysninger fra Kommune Data 
(KMD) til belysning af spørgsmålet. 

I nedenstående tabel 1 er vist modtagere af 
den supplerende engangsydelse til pensionister 
fordelt på kommuner med det forbehold, at det 
kun er 269 af landets 271 kommuner, der har 
bedt KMD om at afvikle de elektroniske kørsler i 
forbindelse med udbetalingen af den suppleren- 
de engangsydelse.1 Hvidovre og Fjerritslev 

1 De 5 tidligere kommuner på Bornholm har indbe- 
rettet enkeltvis, men er lagt sammen til en. 


